ASSOCIAZIONE TRINITA DEI MONTI PER L’EDUCAZIONE, 'é

LA CULTURA E L’ACCOGLIENZA DEI PELLEGRINI m
Piazza Trinita dei Monti, 3 CF ﬂ 0
00187 Roma ——
C.F. 97411560580 — P.I. 09075111006 Pl J i
(]
ﬁ%‘f_ﬂg,’“}; ‘ Bl Cofinanziato ,0@'?' REGIONE
LARCE dall’Unione europea (\} »g LAZ'O

Roma, 15 febbraio 2024

Oggetto: Procedura per individuazione esperti cui affidare il servizio dello “Sportello
di Ascolto”.

Regione Lazio -Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027: Avviso
Pubblico per il potenziamento degli “Sportelli Ascolto” per il supporto e I'assistenza
psicologica presso le scuole del Lazio - Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa piu sociale” -
Priorita 3 “Inclusione Sociale” - Obiettivo specifico K “Accesso a servizi di qualita”.
Codice Sigem 23004D. CUP: F82]J23000450009

La legale rappresentante dell’Associazione “Trinita dei Monti”, Ente gestore dell’'Istituto
paritario “Sacro Cuore” sito a Roma in piazza della Trinita dei Monti, 3

CONSIDERATO CHE

- questa Associazione, Ente gestore dell'Istituto “Sacro Cuore” sito a Roma ha partecipato
all’avviso in oggetto con il progetto dal titolo “Mi stai a cuore!”
Linguistico Europeo;

- il progetto e presente nell’elenco allegato alla D.D. G09640 del 12/07/2023 tra quelli
ammessi al finanziamento per I'avviso in oggetto;

- questa Associazione e presente in elenco come destinataria del progetto indicato in
oggetto per un importo pari a €. 18.000,00;

- lasuddetta attivita prevede prestazioni professionali specialistiche di esperti e consulenti

anche esterni all’istituzione scolastica;

, rivolto agli alunni del Liceo

- per la realizzazione del progetto “Sportelli di Ascolto” si rende necessario ed urgente,
procedere all'individuazione di esperti cui conferire per gli anni scolastici 2023/2024 e
2024 /2025, I'incarico specifico;

Associazione Trinita dei Monti - P.zza Trinita dei Monti, n.3 — 00187 Roma
Tel./fax: 06/6792245 - E-mail: gestione@sacrocuoretdm.it



&) REGIONE ﬁ
&% LAZIO ,,:rcfid

FTOAE?A%”zgv | :**'-* Cofinanziato
mﬁ L dall’Unione europea

2

DETERMINA

di avviare una procedura di selezione, attraverso valutazione di curriculum e colloquio, di n°2
esperti per la realizzazione del Progetto “Mi stai a cuore!” per il supporto e l'assistenza
psicologica delle studentesse e degli studenti del Liceo Linguistico Europeo per gli AA.SS.
2023/24 e 2024/ 25.

Tale procedura di selezione e rivolta in ordine di precedenza al personale interno. In caso di
indisponibilita del personale interno, verranno prese in considerazione anche le altre domande
pervenute.

Lo Sportello di Ascolto sara attivato presso i locali dell'Istituto “Sacro Cuore” in piazza della
Trinita dei Monti a Roma e sara rivolto agli studenti del Liceo Linguistico Europeo.

L’obiettivo del servizio e quello di rispondere ai bisogni delle studentesse e degli studenti che
frequentano il Liceo Linguistico Europeo "Sacro Cuore” di Roma, nell’'ottica di sostenere e
promuovere il benessere psicologico degli studenti, di attivare percorsi di cura del disagio
emotivo e garantire percorsi di inclusione e crescita.
Pertanto, 'esperto dovra
o offrire uno spazio di ascolto psicologico, tramite colloqui di durata adeguata alla
problematica presentata;
. promuovere il benessere delle studentesse e degli studenti sostenendo il loro sviluppo;
o su richiesta del Consiglio di classe, intervenire nelle classi in cui emergano difficolta
relazionali tra pari e scarsa motivazione allo studio, attraverso attivita collettive come
focus group, finalizzate a migliorare le dinamiche di gruppo, 'autostima e motivazione
all’apprendimento.

REQUISITI
La laurea specifica (classe di laurea 58S o LM51) costituisce requisito obbligatorio.

Il Protocollo d’intesa per il supporto psicologico nelle Istituzioni scolastiche tra il Ministero
dell'Istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine Psicologi prevede che le attivita di selezione degli
psicologi si basino sui seguenti criteri e condizioni di partecipazione:

o A) 3 anni di anzianita di iscrizione all’albo degli psicologi o 1 anno di lavoro in
ambito scolastico, documentato e retribuito, oppure formazione specifica acquisita
presso istituzioni formative pubbliche o private accreditate di durata non inferiore ad
un anno o 500 ore;

= B) impossibilita, per tutta la durata dell’incarico, da parte degli psicologi selezionati, di
stabilire rapporti professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto del Protocollo
con il personale scolastico e con gli studenti, e loro familiari, delle istituzioni scolastiche
nelle quali prestano il supporto psicologico;

o (C) ulteriori specifiche caratteristiche individuate dall’istituzione scolastica (vedi infra).



@) REGIONE _@

ﬁ%ﬁfﬂ‘% ’ | FAL Cofinanziato
m’ dall’'Unione europea {‘};@ LAZ|O e ] ﬂo
T ot
g
Costituiscono requisiti preferenziali:
Specializzazione post-laurea in psicologia 5 punti se conclusa, 1 punto per gli anni gia
frequentati se in corso
Master universitario di primo e/o secondo livello 1 punto per master di primo
livello
2 punti per master di secondo
livello
fino ad un massimo di 3 punti
Corsi di perfezionamento post-universitari, di 1 punto per ogni corso di perfezionamento fino ad
durata almeno annuale un massimo di 2 punti
TOTALE 10 PUNTI

Dopo la scadenza dei termini per la presentazione delle candidature, un’apposita Commissione,
presieduta dalla Coordinatrice delle attivita educative e didattiche, prof.ssa Maria Luisa Campa
e composta inoltre dalla sottoscritta, Marie-Pierre Dabadie, dalla referente per l'inclusione,
prof.ssa Loredana De Santis e dalla vice-coordinatrice del Liceo, prof.ssa Federica Lillo
1. analizzera e valutera le domande pervenute, verificandone la conformita ai requisiti
richiesti;
2. convochera i candidati per un colloquio valutativo.

Nel colloquio saranno approfondite e valutate le esperienze pregresse nell’ambito della
consulenza psicologica per adolescenti e/o nelle scuole, le eventuali ulteriori formazioni
specifiche e la loro congruenza con 'obiettivo del servizio.

Durante il colloquio il candidato dovra dimostrare di essere a conoscenza del progetto educativo
(reperibile sul sito istituzionale alla pagina https://www.sacrocuoretdm.it/sacro-cuore/progetto-
educativo/) e del regolamento interno dell'lstituto (che ricevera in seguito alla domanda di
partecipazione) ed esprimere la volonta di adesione e rispetto degli stessi.

Il punteggio massimo a disposizione della commissione per la valutazione del colloquio € di 10
punti.

Si procedera quindi alla stesura della graduatoria che sara pubblicata sul sito dell’Istituto e
quindi all’affidamento dell’incarico ai primi 2 candidati risultanti dalla graduatoria.

Ai fini della partecipazione alla selezione i candidati dovranno avere i seguenti requisiti
personali:
1. godimento dei diritti civili e politici;
2. etanonsuperiore al limite massimo dell’eta pensionabile prevista dalla Legge al momento
della scadenza dell’avviso;
3. non esclusione dall'elettorato politico attivo;
4. non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti che
riguardano I'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti


https://www.sacrocuoretdm.it/sacro-cuore/progetto-educativo/
https://www.sacrocuoretdm.it/sacro-cuore/progetto-educativo/

&) REGIONE ﬁ
&% LAZIO ,,:rcfid

FTOAE?A%”zgv | :**'-* Cofinanziato
mﬁ L dall’Unione europea

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale ai sensi della vigente

2

normativa ;

5. non aver riportato condanne per taluno dei reati di cui agli articoli 600-bis, 600-ter, 600-
quater, 600-quinquies e 609-indecies del codice penale , ovvero sanzioni interdittive di
attivita che comportino contatti diretti e regolari con minori;

6. non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali;

Per l'attivita richiesta e previsto un compenso orario lordo omnicomprensivo di tutte le
ritenute previdenziali e fiscali previste dalla legge pari a € 45,00 (quarantacinque/00) per n.
360 ore per un totale complessivo di € 16.200,00. Le ore dovranno essere svolte entro il
30/06/2025 e dovranno essere distribuite secondo un calendario da concordare con la
Coordinatrice delle attivita educative e didattiche.

Ogni onere relativo a mezzi e strumenti di lavoro, viaggi e spese varie rimarra a carico del
professionista individuato.

Le attivita saranno calendarizzate in funzione delle esigenze dell’Istituto, fermo restando il
carattere autonomo e non subordinato della prestazione professionale.

Questa istituzione scolastica si riserva di variare le ore previste per tale attivita qualora
variassero le risorse economiche riconosciute dalla Regione Lazio.

PRESENTAZIONE DOMANDE

Le domande di partecipazione dovranno essere inviate entro il 25/02/2024 esclusivamente
per e-mail all'indirizzo: gestione@sacrocuoretdm.it, scrivendo nell’oggetto dell’e-mail:
“Domanda di partecipazione selezione psicologo - Sportello di ascolto” ed allegando a pena di

esclusione:

1. Allegato 1 “Domanda di partecipazione” debitamente firmata e corredata da curriculum
vitae sottoscritto ai sensi del DPR 445/2000 e dalla copia di un documento di
riconoscimento in corso di validita;

2. Allegato 2 “Dichiarazione dei titoli e dei requisiti posseduti”;

3. Allegato 3 “Dichiarazione sostitutiva di certificazione”.

La graduatoria definitiva avra validita per tutto l'espletamento del servizio (scadenza
30/06/2025).

Alla graduatoria definitiva si attingera a scorrimento, in caso di rinuncia degli aventi diritto o
loro sopravvenuta impossibilita a svolgere l'incarico stesso per motivi di salute o altro
giustificato impedimento.

Per quanto dichiarato con autocertificazione dai candidati, I'Istituto si riserva di procedere ai
relativi controlli.

Marie-Pierre Dabadie
Legale rappresentante


https://isctdm-my.sharepoint.com/personal/tiziana_petruccelli_sacrocuoretdm_it/Documents/Documenti/AAA_SCUOLA/Bando%20psicologi/Selezioni%20psicologi/gestione@sacrocuoretdm.it

